

CREA-RS

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RS - CREA-RS

CNPJ: 92.695.790/0001-95

Período: 01/01/2019 a 30/09/2019

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	80.130.000,00	84.041.000,00	73.650.329,37	-10.390.670,63
RECEITA TRIBUTÁRIA	35.945.000,00	38.545.000,00	30.460.576,47	-8.084.423,53
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	35.945.000,00	38.545.000,00	30.460.576,47	-8.084.423,53
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	35.945.000,00	38.545.000,00	30.460.576,47	-8.084.423,53
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	32.700.728,00	33.406.028,00	34.433.998,98	1.027.970,98
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	19.372.500,00	20.077.800,00	21.298.793,53	1.220.993,53
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	16.482.500,00	17.187.800,00	19.184.486,68	1.996.686,68
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	2.890.000,00	2.890.000,00	2.114.306,85	-775.693,15
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	13.328.228,00	13.328.228,00	13.135.205,45	-193.022,55
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	12.385.000,00	12.385.000,00	12.208.602,52	-176.397,48
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	943.228,00	943.228,00	926.602,93	-16.625,07
RECEITA DE SERVICOS	2.068.430,00	2.068.430,00	1.471.735,55	-596.694,45
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	1.183.517,00	1.183.517,00	890.392,52	-293.124,48
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	100.000,00	100.000,00	81.057,18	-18.942,82
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	258.943,00	258.943,00	75.826,92	-183.116,08
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	315.970,00	315.970,00	239.089,74	-76.880,26
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	210.000,00	210.000,00	185.369,19	-24.630,81
FINANCEIRAS	6.020.842,00	6.151.542,00	4.721.558,59	-1.429.983,41
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	1.200.000,00	1.200.000,00	1.155.017,40	-44.982,60
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	480.000,00	480.000,00	331.279,49	-148.720,51

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA		4.340.842,00	4.471.542,00	3.235.261,70	-1.236.280,30	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES		270.000,00	270.000,00	0,00	-270.000,00	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES		100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00	
MULTAS SOBRE ANUIDADES		1.400.842,00	1.531.542,00	1.682.296,56	150.754,56	
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		2.570.000,00	2.570.000,00	1.552.965,14	-1.017.034,86	
TRANSFERENCIAS CORRENTES		900.000,00	900.000,00	39.200,00	-860.800,00	
TRANSFERÊNCIAS		900.000,00	900.000,00	39.200,00	-860.800,00	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		2.495.000,00	2.970.000,00	2.523.259,78	-446.740,22	
DÍVIDA ATIVA		1.075.000,00	1.080.000,00	991.381,37	-88.618,63	
MULTAS DE INFRAÇÕES		900.000,00	900.000,00	506.413,75	-393.586,25	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		520.000,00	990.000,00	1.024.773,04	34.773,04	
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS		0,00	0,00	691,62	691,62	
RECEITA DE CAPITAL		2.520.000,00	2.220.000,00	60.437,89	-2.159.562,11	
ALIENACAO DE BENS		1.220.000,00	920.000,00	46.430,89	-873.569,11	
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS		120.000,00	120.000,00	46.430,89	-73.569,11	
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS		1.100.000,00	800.000,00	0,00	-800.000,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		1.300.000,00	1.300.000,00	0,00	-1.300.000,00	
TRANSFERÊNCIAS		1.300.000,00	1.300.000,00	0,00	-1.300.000,00	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL		0,00	0,00	14.007,00	14.007,00	
Indenizações de Seguros a Receber		0,00	0,00	14.007,00	14.007,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		82.650.000,00	86.261.000,00	73.710.767,26	-12.550.232,74	
DÉFICIT		0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL		82.650.000,00	86.261.000,00	73.710.767,26	-12.550.232,74	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	79.230.000,00	84.041.000,00	73.585.234,69	57.937.446,26	57.344.040,85	10.455.765,31
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	30.410.000,00	32.212.000,00	30.188.996,61	23.033.372,13	23.033.372,13	2.023.003,39
REMUNERAÇÃO PESSOAL	22.990.000,00	24.766.000,00	22.874.812,43	17.893.482,87	17.893.482,87	1.891.187,57
ENCARGOS PATRONAIS	7.420.000,00	7.446.000,00	7.314.184,18	5.139.889,26	5.139.889,26	131.815,82
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	820.000,00	850.000,00	820.000,00	620.745,03	620.745,03	30.000,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA MOBILIARIA	820.000,00	850.000,00	820.000,00	620.745,03	620.745,03	30.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	24.310.000,00	26.089.000,00	21.947.437,74	16.719.033,95	16.146.351,12	4.141.562,26
BENEFÍCIOS A PESSOAL	7.535.000,00	9.000.000,00	7.541.081,39	6.762.279,83	6.423.586,10	1.458.918,61
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	644.000,00	678.000,00	616.600,00	376.064,16	376.064,16	61.400,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	1.928.000,00	2.041.000,00	1.633.245,89	1.282.448,41	1.226.349,61	407.754,11
DIÁRIAS	1.890.000,00	2.110.000,00	1.889.986,75	1.463.638,73	1.462.228,73	220.013,25
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	1.470.000,00	1.479.003,80	1.462.761,20	953.360,12	953.360,12	16.242,60
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	10.843.000,00	10.780.996,20	8.803.762,51	5.881.242,70	5.704.762,40	1.977.233,69
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	150.000,00	150.000,00	130.600,00	90.252,74	88.682,61	19.400,00
TRIBUTOS	150.000,00	150.000,00	130.600,00	90.252,74	88.682,61	19.400,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	4.640.000,00	5.040.000,00	2.678.200,34	1.182.009,94	1.162.857,49	2.361.799,66
SERVIÇOS BANCÁRIOS	790.000,00	790.000,00	710.000,00	648.652,42	648.652,42	80.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	18.110.000,00	18.910.000,00	17.110.000,00	15.643.380,05	15.643.380,05	1.800.000,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00
CONTRIBUIÇÕES CORRENTES	17.110.000,00	17.910.000,00	17.110.000,00	15.643.380,05	15.643.380,05	800.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	2.520.000,00	2.220.000,00	243.984,40	201.709,66	201.709,66	1.976.015,60
INVESTIMENTOS	2.520.000,00	2.220.000,00	243.984,40	201.709,66	201.709,66	1.976.015,60
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	0,00	600.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	1.920.000,00	1.620.000,00	243.984,40	201.709,66	201.709,66	1.376.015,60
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	900.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contingência	900.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	82.650.000,00	86.261.000,00	73.829.219,09	58.139.155,92	57.545.750,51	12.431.780,91
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	15.571.611,34	0,00	0,00
TOTAL	82.650.000,00	86.261.000,00	73.829.219,09	73.710.767,26	57.545.750,51	12.431.780,91

Porto Alegre-RS, 30 de setembro de 2019

Eng^a Civil Alice Helena Coelho Scholl
1.^a Vice-Presidente no Exercício da Presidência
Crea-SC 26.589-D

Elisabete Preste
Chefe do Núcleo de Contabilidade
Crc-RS 77.891-O

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	8.592,00	1.527.877,54	636.331,17	636.331,17	294.522,72	605.615,65
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.592,00	880.679,98	625.171,20	625.171,20	226.921,98	37.178,80
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	5.985,81	472,51	472,51	3.138,20	2.375,10
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	0,00	641.211,75	10.687,46	10.687,46	64.462,54	566.061,75
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	9.292,91	0,00	0,00	0,00	9.292,91
INVESTIMENTOS	0,00	9.292,91	0,00	0,00	0,00	9.292,91
TOTAL:	8.592,00	1.537.170,45	636.331,17	636.331,17	294.522,72	614.908,56

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	94.298,21	91.382,31	2.915,90	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	94.298,21	91.382,31	2.915,90	0,00
TOTAL:	0,00	94.298,21	91.382,31	2.915,90	0,00